<sup>815</sup> FRAHER, Richard. IV Lateran’s Revolution on Criminal Procedure..., p. 103, indicando Cód. 9.47.16; Dig. 2.8.5. §1. Não sabemos se no caso da lei inserida no *Código de Justiniano* se poderia entender assim. A lei alerta que para se proferir sentenças severas, como a capital, o juiz deveria tomar cuidado, somente sentenciando se o réu fosse convicto através da própria confissão ou daquelas feitas por testemunhas submetidas a tortura ou interrogatórios, não devendo haver contradição. Lembra-nos o que os canonistas classificaram como *notorium iuris*, que era antes uma consequência natural do processo. Na segunda norma, alguém que recusasse um fiador que fosse evidentíssimo (“evidentissime”) rico poderia sofrer ação de injúrias. Nas duas normas não foi utilizada nem a palavra *notorium*, nem *manifestum*.

<sup>816</sup> FRAHER, Richard. IV Lateran’s Revolution on Criminal Procedure..., p. 103.

## **2 Tradução**

# LIBER QVINTVS.

## TITVLVS I.

De accusationibus, inquisitionibus, et denunciationibus.

Felix Papa.

*De persona accusatoris prius quaerendum est in iudicio.*

### CAP. I.

Si legitimus non fuerit accusator, non fatigetur accusatus.

Idem episcopis per Galliam constitutis.

*A denuntiatione repellitur is, qui non praemonuit.*

### CAP. II.

Si quis episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, accusatus fuerit, postquam ab eis charitatiue conuentus fuerit, vt causam emendet, et eam corrigere noluerit: non olim, sed nunc ad primates causae eius canonice deferantur<sup>817</sup>.

Gregorius duci Campaniae.

*Criminatio praelati debet tractari coram illis, quorum interest.*

### CAP. III.

Illa praepositorum: et infra. Si vero aliquis est de monasterio praedicti abbatis, qui possit dicere, quod ad culpam reatumque eius pertineat: Nos cum eis, quorum interest, causam districte volumus perscrutari: vt vel condemnetur, vel absoluat.

Idem Constantiae Augustae.

*Qui de aliquo crimine accusatur vel denuntiatur, interim promoueri non potest.*

---

<sup>817</sup> Além das partes retiradas, comparando-se com a carta original do Papa Félix II (DPI, *Decreta Felicis II Papae*, cap. XVIII, p. 488), algumas palavras foram trocadas, como Raimundo comumente fazia. Mas, destaca-se a parte final, alterada para o plural, de “causa... deferatur, para causae...deferantur”, alertado por Friedberg.

# LIVRO QUINTO.

## TÍTULO I.

Das acusações, inquirições e denúncias.

Papa Félix<sup>1</sup>.

*Sobre a pessoa do acusador deve ser inquirido previamente em juízo.*